临县府发〔2023〕67号

关于印发《运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目征地拆迁

实施方案》的通知

尹集镇人民政府、县直相关单位：

现将《运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目征地拆迁实施方案》印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

临夏县人民政府

                2023年7月30日

（此件公开发布）
运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目征地拆迁实施方案

运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目的实施，将加快全县基础设施建设步伐，改善投资环境，推动全县县域经济发展，促进当地商贸发展具有重要意义。现根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规，结合我县实际，制定本工作方案。

一、总体目标

以建设高质量、高标准的运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目为目标，严格按照时限要求完成该项目的征地拆迁安置补偿工作任务，全力保障好被征地农民的生计和发展，确保建设项的顺利推进。

二、征地拆迁范围

需征收尹集镇咀头村项目涉及的土地及地上附着物、构筑物。

三、征地拆迁补偿标准及发放方式

（一）永久性征地补偿：水浇地50436元/亩、旱地40349元/亩、林地40349元/亩、草地16140元/亩、未利用地4100元/亩。农村宅基地按照相邻地类补偿，征用宅基地采取货币补偿、提供安置房等方式给予补偿，并一次性补偿20000元搬迁安置费，涉及企事业单位的补偿安置进行评估确定。

（二）国有土地及地上附着物征收补偿标准，按《国有土地上房屋征收与补偿条例》第二十条规定评估确定。

（三）临时用地按照青苗补偿费标准：按照水浇地2000元/亩、旱地1600元/亩补偿标准，以用一年补二年、用二年补三年的方式以此类推。

（四）土地及地上附着物、构筑物补偿：按照《运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目地上附着物及构筑物补偿安置标准》执行。

（五）占用国有未利用地（滩涂）等土地，一律不予补偿。
四、工作措施

（一）成立领导小组

为了切实加强组织领导，保证征地拆迁各项工作的顺利完成，成立征地拆迁工作领导小组，领导小组成员如下：

组  长：马光明   县政府副县长
副组长：浦兴岳   尹集镇党委书记

卢  斌   县自然资源局局长

成  员：包新民   县委政法委副书记

范玉高   县检察院副检察长

        王延平   县法院副院长

卡小军   县发改局局长

王孝忠   县财政局局长

妥学良   县农业农村局党组副书记、县农民专业合作社发展服务中心主任

何忠生   县司法局局长

李永祥   县信访局局长

李华俊   县人社局局长

白峰林   县社保中心主任

马才林   县公安局副局长

张淑霞   县工信局副局长

何延水   县电力公司经理

张光辉   县电信公司经理

梁永波   县移动公司经理

郭延军   县联通公司经理

马玉琦   中国铁塔公司临夏州分公司临夏办事处经理

杨国伟   县自然资源局执法队长

领导小组下设办公室，办公室设在尹集镇人民政府，浦兴岳同志兼任办公室主任。抽调人员成立专门工作组开展土地征收工作。领导小组主要职责是：负责协调指导和督促检查土地征收工作；研究处理土地征收中出现的重大问题。领导小组成员如有变动，由接替工作的同志自行替补，不另行文。

（二）部门工作职责

1.县委政法委（维稳办）负责该项目建设中因土地征收及房屋拆迁的社会稳定风险性评估。

2.县检察院和法院根据工作职责及时介入，依法依规做好征地拆迁中涉及的相关工作。

3.县自然资源局负责宣传和贯彻落实土地征收相关法律法规，依法依规做好航拍监测、土地征收预公告及公告发布、土地丈量登记、安置补偿等工作；负责用地调规报批等工作，配合做好项目实施区域规划工作；承办领导小组交办的其他工作。

4.县发改局负责该项目立项、审报，完成领导小组交办的其他工作。
5.县财政局负责该项目征地拆迁所需资金的筹集、拨付、监管等工作；承办领导小组交办的其他工作。

6.县农业农村局负责提供项目用地被征农户承包地相关资料等工作；承办领导小组交办的其他工作。

7.县司法局负责提供法律、法规方面的咨询和服务等工作；指导征地拆迁执法活动所需法律文书的制作，做好现场公证，做到征地拆迁执法活动公平、公正；承办领导小组交办的其他工作。

8.县信访局负责征地拆迁中各项信访维稳工作，若发生上访行为，正确引导上访人合法、合规、合理上访，同时做好信访接待和解释工作。

9.县社保中心严格按照《甘肃省人民政府关于印发被征地农民参加基本养老保险实施办法的通知》精神，测算和核算项目涉及农户的失地人数和社保资金,做好失地农民养老保险等工作；承办领导小组交办的其他工作。

10.县公安局负责可能引发的突发事件的处理、治安维护及征地拆迁现场维稳等工作，承办领导小组交办的其他工作。

11.县工信局负责协调解决项目涉及的移动、电信、联通、铁塔、无线电等通信线路改迁事宜等相关工作；承办领导小组交办的其他工作。

12. 尹集镇全程参与项目的征地拆迁工作，负责法律法规的宣传和动员工作，与农户签订土地征收和房屋拆迁协议，督促被拆迁户按时限要求做好房屋拆除工作；统计拆迁房屋和失地农民基本情况，及时协调解决征地拆迁矛盾纠纷，全力做好被征地拆迁群众的后续服务保障和维稳工作；承办领导小组交办的其他工作。

13.县电力公司负责协调解决项目涉及的电力设备的线路改迁事宜等相关工作。

（三）工作步骤和程序

1.发布预公告：张贴《运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目土地征收预公告》。

2.发布补偿安置公告、召开动员大会：召开运达（临夏县）风机产业基地项目、临夏双城加油站和加气站项目征地拆迁工作领导小组会议和村、社群众参加的征地拆迁动员大会，明确征地拆迁范围和补偿标准，统一思想认识，做好征地拆迁的各项准备工作。

3.开展勘丈登记：抽调的征地丈量登记工作组对征地范围内的耕地、拆迁房屋及附着物进行勘丈登记，被征地拆迁农户对勘丈数据进行签字确认，按临夏县人民政府公告的征地拆迁补偿标准核算补偿费并登记造册，与被征地拆迁农户签订征地拆迁补偿协议。

4.发放补偿费：建设项目征地拆迁补偿费各项核算数据在所在地的村社进行公示无异议后，征地拆迁补偿费由相关乡（镇）人民政府以“一折通”方式发到被征地户。

5.按建设用地报批规定及时组织报件材料，上报有批准权的人民政府审批。

6.征地批准后发布土地征收公告、实施土地征收、用地批复后20个工作日内在省级征地信息公开平台完成批复文件信息公开。

7.建设施工保障：由尹集镇人民政府负责，各相关单位配合，妥善及时解决各类矛盾纠纷，保障建设项目顺利实施。

五、工作要求
项目建设涉及的尹集镇人民政府及相关县直部门要提高认识，加强协调配合，高度重视运达（临夏县）风机产业基地项目、临夏双城加油站和加气站项目的重要性和必要性。严格按照《征地拆迁方案》的要求，按职责分工，认真做好各自的工作，确保顺利开展征地拆迁工作，保障项目按期动工建设。

附：运达（临夏）风机产业基地项目、临夏双城LNG加气站迁建项目地上附着物及构筑物补偿安置标准
临夏县人民政府办公室               2023年7月30日印发